



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月4日

上場会社名 日鉄鉱業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1515 URL <https://www.nittetsukou.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森川 玲一  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 北嶋 新平 (TEL) 03-3216-5255  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	40,245	8.7	5,100	4.9	6,118	14.8	3,802	21.8
2022年3月期第1四半期	37,028	37.1	4,863	216.4	5,330	180.8	3,122	155.3

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 4,300百万円(14.8%) 2022年3月期第1四半期 3,744百万円(44.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	457.17	—
2022年3月期第1四半期	375.40	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	204,540	128,328	59.6
2022年3月期	197,732	126,371	60.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 121,949百万円 2022年3月期 120,073百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	135.00	—	200.00	335.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	108.00	—	109.00	217.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	150,000	0.6	11,000	△30.0	11,500	△30.7	6,000	△35.3	721.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	8,352,319株	2022年3月期	8,352,319株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	33,791株	2022年3月期	33,794株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	8,318,537株	2022年3月期1Q	8,318,806株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(会計方針の変更)	P. 8
(セグメント情報)	P. 9
3. 補足情報	P. 10
連結売上高明細表	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動の正常化に向けた動きが見られたものの、海外情勢等による原油及び原材料価格の上昇や供給面での制約に加え、金融資本市場の変動等の影響により、景気は本格的な回復には至りませんでした。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、資源事業における増収により、売上高は402億4千5百万円（前年同期比8.7%増）と前年同期に比べ増加いたしました。

損益につきましては、金属部門における増益により、営業利益は51億円（前年同期比4.9%増）、経常利益は61億1千8百万円（前年同期比14.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億2百万円（前年同期比21.8%増）とそれぞれ前年同期に比べ増加いたしました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## [資源事業]

## (鉱石部門)

鉱石部門につきましては、主力生産品である石灰石の増収に加え、燃料関連商品の増収等により、売上高は151億2千万円と前年同期に比べ13億7千3百万円（10.0%）増加しましたものの、コストの増加等により、営業利益は20億1千2百万円と前年同期に比べ1億6百万円（5.0%）減少いたしました。

## (金属部門)

金属部門につきましては、電気銅の国内販売価格が高水準で推移しましたことから、売上高は210億5千2百万円と前年同期に比べ16億2千万円（8.3%）増加し、円安の進行により、営業利益は28億3千2百万円と前年同期に比べ5億8千3百万円（25.9%）増加いたしました。

## [機械・環境事業]

機械・環境事業につきましては、機械部門における販売は振わなかったものの、環境部門における販売が好調でありましたことから、売上高は28億7千1百万円と前年同期に比べ2億1千3百万円（8.0%）増加し、営業利益は2億3千5百万円と前年同期に比べ4千2百万円（22.3%）増加いたしました。

## [不動産事業]

不動産事業につきましては、賃貸物件の稼働状況が概ね順調に推移しましたことから、売上高は7億1千9百万円と前年同期に比べ1千7百万円（2.5%）増加し、営業利益は4億3千5百万円と前年同期に比べ1千8百万円（4.5%）増加いたしました。

## [再生可能エネルギー事業]

再生可能エネルギー事業につきましては、太陽光発電部門は概ね順調に推移しましたものの、地熱部門において定期修繕工事に伴い一時設備の稼働を停止しましたことから、売上高は4億8千1百万円と前年同期に比べ6百万円（1.4%）減少いたしました。

一方、営業利益は減価償却費の減少等により、1億9千万円と前年同期に比べ1千万円（5.9%）増加いたしました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ68億7百万円(3.4%)増加し、2,045億4千万円となりました。

流動資産につきましては、現金及び預金並びに仕掛品の増加等により、前連結会計年度末に比べ73億3千万円(8.2%)増加し、970億3千6百万円となりました。

固定資産につきましては、設備投資により有形固定資産が増加しましたものの、保有株式の時価下落による投資有価証券の減少等により、前連結会計年度末に比べ5億2千2百万円(0.5%)減少し、1,075億4百万円となりました。

## ② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ48億5千万円(6.8%)増加し、762億1千1百万円となりました。

流動負債につきましては、買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ61億5千6百万円(13.1%)増加し、530億9千4百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ13億5百万円(5.3%)減少し、231億1千7百万円となりました。

## ③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、その他有価証券評価差額金が減少しましたものの、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ19億5千6百万円(1.5%)増加し、1,283億2千8百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績見込みにつきましては、2022年5月10日に公表した業績予想から変更ありません。

なお、業績見込みの前提となる相場の見直しにつきましては、LME銅価格370¢/1b、為替レート130円/米ドルに見直しております。(2022年5月10日公表時 LME銅価格410¢/1b、為替レート120円/米ドル)

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	33,224	34,299
受取手形、売掛金及び契約資産	30,757	30,878
商品及び製品	5,825	6,409
仕掛品	8,369	12,375
原材料及び貯蔵品	6,432	6,294
その他	5,543	7,313
貸倒引当金	△448	△534
流動資産合計	89,705	97,036
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,911	20,749
一般用地	16,299	16,308
その他（純額）	29,906	30,888
有形固定資産合計	67,117	67,947
無形固定資産	3,608	3,803
投資その他の資産		
投資有価証券	29,172	27,229
その他	8,288	8,680
貸倒引当金	△151	△148
投資損失引当金	△8	△9
投資その他の資産合計	37,301	35,753
固定資産合計	108,027	107,504
資産合計	197,732	204,540
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,627	21,907
短期借入金	15,922	15,948
未払法人税等	2,939	2,532
引当金	1,159	387
その他	12,289	12,318
流動負債合計	46,938	53,094
固定負債		
長期借入金	4,817	4,613
引当金	309	111
退職給付に係る負債	3,799	3,706
資産除去債務	4,639	4,682
その他	10,856	10,002
固定負債合計	24,422	23,117
負債合計	71,360	76,211

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	4,746	4,675
利益剰余金	99,391	101,531
自己株式	△169	△169
株主資本合計	108,145	110,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,974	10,616
繰延ヘッジ損益	△778	△167
為替換算調整勘定	808	1,315
退職給付に係る調整累計額	△75	△29
その他の包括利益累計額合計	11,928	11,735
非支配株主持分	6,297	6,379
純資産合計	126,371	128,328
負債純資産合計	197,732	204,540

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	37,028	40,245
売上原価	27,259	29,997
売上総利益	9,768	10,247
販売費及び一般管理費	4,905	5,147
営業利益	4,863	5,100
営業外収益		
受取利息	4	9
受取配当金	367	717
持分法による投資利益	129	23
為替差益	73	380
その他	54	71
営業外収益合計	630	1,201
営業外費用		
支払利息	63	79
休廃山管理費	57	56
貸与資産減価償却費等	18	15
その他	24	31
営業外費用合計	163	183
経常利益	5,330	6,118
特別利益		
固定資産売却益	2	1
投資有価証券売却益	0	154
特別利益合計	2	155
特別損失		
固定資産除売却損	35	47
減損損失	1	0
特別損失合計	36	47
税金等調整前四半期純利益	5,295	6,226
法人税、住民税及び事業税	1,535	2,262
法人税等調整額	80	△318
法人税等合計	1,615	1,943
四半期純利益	3,680	4,282
非支配株主に帰属する四半期純利益	557	479
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,122	3,802

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純利益	3,680	4,282
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△499	△1,356
繰延ヘッジ損益	△82	611
為替換算調整勘定	617	717
退職給付に係る調整額	28	45
その他の包括利益合計	63	17
四半期包括利益	3,744	4,300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,023	3,609
非支配株主に係る四半期包括利益	720	690

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	13,747	19,432	2,657	702	488	37,028	—	37,028
セグメント間の内部 売上高又は振替高	83	—	103	2	—	189	△189	—
計	13,831	19,432	2,761	704	488	37,217	△189	37,028
セグメント利益	2,118	2,249	192	416	179	5,156	△293	4,863

(注) 1 セグメント利益の調整額△293百万円には、内部取引の相殺消去額16百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額15百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△324百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	15,120	21,052	2,871	719	481	40,245	—	40,245
セグメント間の内部 売上高又は振替高	83	—	223	2	—	310	△310	—
計	15,204	21,052	3,094	722	481	40,555	△310	40,245
セグメント利益	2,012	2,832	235	435	190	5,705	△605	5,100

(注) 1 セグメント利益の調整額△605百万円には、内部取引の相殺消去額△3百万円、貸倒引当金の調整額0百万円、未実現損益の消去額35百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△637百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

## 連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前第1四半期連結累計期間			当第1四半期連結累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	6,408	7,359	19.9	5,994	7,462	18.5	△ 413	102
	碎石	千t	1,198	1,530	4.1	1,166	1,550	3.9	△ 32	19
	タンカル	千t	130	710	1.9	128	718	1.8	△ 1	8
	燃料その他			4,146	11.2		5,389	13.4		1,242
	小計			13,747	37.1		15,120	37.6		1,373
金属部門	電気銅	t	12,931	13,867	37.5	12,347	15,374	38.2	△ 583	1,507
	銅精鉱	t	10,687	3,468	9.4	10,196	3,745	9.3	△ 491	277
	その他			2,096	5.6		1,932	4.8		△ 164
	小計			19,432	52.5		21,052	52.3		1,620
計			33,179	89.6		36,173	89.9		2,993	
機械・環境事業	産業機械			1,025	2.8		952	2.4		△ 73
	環境商品			1,631	4.4		1,918	4.7		286
	計			2,657	7.2		2,871	7.1		213
不動産事業			702	1.9		719	1.8		17	
再生可能エネルギー事業	千MWh	55	488	1.3	40	481	1.2	△ 14	△ 6	
合計			37,028	100.0		40,245	100.0		3,217	

## 海外売上高

(単位:百万円)

品目	主な向先	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間
石灰石等	台湾、香港、オーストラリア	1,275	1,551
電気銅	インド、寧波、台湾	5,243	4,315
銅精鉱	チリ	3,468	3,745
産業機械	上海、スウェーデン、ポーランド	130	233
環境商品	台湾	0	3
合計		10,118	9,848

(参考情報)

## 海外金属・為替市況推移

	単位	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	当連結会計年度(予想)
銅価格	¢/lb	440.47	432.11	370.00
為替レート	円/米ドル	109.49	129.57	130.00